
(samen Actief Sr3> tedere inwoner telt meel

Motie voedselbanken

MOTIE nr.: 'O

datum raadsvergadering:

me 2oy2
aangenomen / verworpen

-"eweI
De gemeenteraad van Den Helder, in vergadering bijeen op 9 mei 2022,

constaterende dat:

• de prijzen van levensmiddelen en energie tot grote hoogte zijn gestegen;
• de inflatie daardoor boven 10% is gestegen;
• veel van onze inwoners daardoor ongewenste keuzes dienen te maken op financieel gebied;
• keuzes ten koste gaan van of levensmiddelen of energie;
• voor deze inwoners een gepeperde rekening van de energieleverancier aanstaande is;

overwegende dat:

• de gemeente de plicht heeft voor haar inwoners te zorgen;
• eten en drinken net zoals energie eerste levensbehoeften zijn;
• de voedselbank in Den Helder voor inwoners in een deel van de eerste levensbehoeften kan

voorzien;
• ook dieren te lijden krijgen onder de hogere kosten die hun eigenaren dienen te betalen voor

eerste levensbehoeften;

verzoekt het college van burgemeester en wethouders:

1. de subsidie van€ 5.000 die de voedselbank op dit moment ontvangt voor het jaar 2022 op
te hogen met€ 10.000 zodat de voedsel bank die inwoners kan helpen die door de huidige
prijzen in de problemen komen, om in ieder geval een deel van de levensmiddelen via de
voedselbank te ontvangen;

2. een subsidie van € 15.000 voor 2022 beschikbaar te stellen zodat huisdiereigenaren die
afhankelijk zijn van de voedselbank dierenvoeding en zorg tot op een bepaalde hoogte
kunnen betrekken via de (dieren)voedselbank;

3. deze eenmalige lastenverhoging voor 2022 mee te nemen in de eerste tussenrapportage
2022 en voor 2023 en verder met een voorstel te komen bij de kadernota,

en gaat over tot de orde van de dag.

Marinus Vermooten

Samen Actief Sr



Achtergrondinformatie

Het ophogen van de subsidie voor de voedselbank is een van de weinige zaken die de gemeente
kan aanwenden om de noden van onze inwoners te lenigen. Andere oplossingen zoals het bestrij
den van de energie armoede door de bijdrage van het rijk is een ander stuk gereedschap waarmee
men kan helpen.

Door de voedselbank de gelegenheid te geven meer inwoners te helpen zullen diverse inwoners
door deze crisis kunnen komen zonder aanspraak te maken op de bijzondere bijstand. Tevens
geeft het blijk van betrokkenheid bij de inwoner en kan een eerste stapje zijn in het moeilijke pro
ces om het vertrouwen van de burger terug te winnen.

Kosten voor dierenvoeding en eventuele zorg die niet door de eigenaar bekostigd kan worden kan
mogelijk door dieren voedselbank of reguliere voedselbank aangeboden worden. Screening van
hulpvragenden kan op dezelfde manier opgezet worden als deze door de reguliere voedselbank.
Het houden van huisdieren is niet voor de welgestelde medemens, maar voor iedereen. Zorg zal
echter moeten worden gemaximeerd tot één huisdier per gezin.

De verhoging van de tegemoetkomingen zullen in ieder geval gelden voor het jaar 2022. Indien
noodzakelijk kan de extra financiële bijdrage, bij aanhoudende hoge prijzen, ook in 2023 worden
gegeven. Dit zal in de begroting 2023 opgevoerd rnoeten worden.

Dekking van de kosten zouden mogelijk kunnen worden gezocht in het niet meer vergaderen in de
stadshal, maar deze plaats te laten vinden in de huidige raadszaal aan de Kerkgracht.



Fractie Bazen
MOTIE nr.: 2]

datum raadsvergadering:

j me2022

Motie naamgeving fractie.

aangenomen / verworpen
ingetrokken / aangehouden

De gemeenteraad van Den Helder, in vergadering bijeen op 9 mei 2022,

constaterende dat:

• in artikel 7, lid 7, van het Reglement van orde voor vergaderingen en andere werkzaamheden
van de gemeenteraad van Den Helder 2018 is geregeld dat het lid of de leden van de fractie,
die zich afsplitsen, worden aangeduid met: fractie, gevolgd door de achternaam van de leider
van de afsplitsing;

overwegende dat:

• raadslid Bazen geen afscheiding ambieerde maar desondanks met een afscheiding werd
geconfronteerd;

• deze regeling in het leven is geroepen om het op eigen initiatief afsplitsen tegen te gaan;
• ongewild afgescheiden worden iets anders is dan voor afsplitsing kiezen;
• een partij van zoveel personen haar naam zelf moet kunnen kiezen om zo recht te doen aan

het democratische recht van vrijheid van meningsuiting;
• diegene die deze afscheiding heeft geïnitieerd nu juist de naam Bazen heeft beschadigd;

besluit:

A. eenmalig de uitzondering toe te staan fractie Bazen te hernoemen naar een andere naam
die de democratische beginselen van de vrijheid van meningsuiting voor de lijst mogelijk
maakt;

B. de raadsgriffie de opdracht te geven een voorstel tot wijziging van Reglement van orde
voor vergaderingen en andere werkzaamheden van de gemeenteraad van Den Helder
2018 voor te bereiden voor de eerstvolgende raadsvergadering waarmee artikel 7, lid 7 van
het reglement wordt aangepast, waardoor het voor nieuwe fracties mogelijk is onder
bepaalde voorwaarden een eigen fractienaam te kiezen,

en gaat over tot de orde van de dag.

C.M. Bazen

Fractie Bazen



Fractie Bazen
Motie aantal commissieleden

[niseiire
datum a, +, .• •/ r,.ac,s.ve, <J'Ni·'-rPr·

-»ei irs..[
ingetrokken I aangehouden__/

De gemeenteraad van Den Helder, in vergadering bijeen op 9 mei 2022,

constaterende dat:

• op basis van artikel 4, lid 6 van de Verordening op de raadscommissies Den Helder 2018 is
gesteld dat een afgesplitste fractie van één raadslid maximaal twee commissieleden mag
voordragen;

overwegende dat:

• de afscheiding van raadslid Bazen geen eigen keuze is geweest;
• het voor alle fracties mogelijk moet zijn op adequate wijze aan het publieke debat met

specialisten in meerdere commissies te kunnen deelnemen;
• dit ook voor deze fractie zou moeten gelden;
• dit met twee commissieleden met het oog op uitval door bijvoorbeeld ziekte en drukke

werkzaamheden van de partij zeker niet kan zodra de commissies weer parallel gaan
vergaderen;

• de inzet per commissie met twee personen realiseerbaar zou moeten zijn;
• het met deze minimale bezetting niet mogelijk is voor het raadslid om deel te nemen aan de

pool van commissievoorzitters;
• de functies bij de RRN ook meer activiteiten voor de leden voortbrengen;

besluit:

A een eenmalige uitzondering aan fractie Bazen te gunnen om ook de reguliere vijf
commissieleden ter benoeming voor te dragen,

B. de raadsgriffie de opdracht te geven een voorstel tot wijziging van de Verordening op de
raadscommissies Den Helder 2018 voor te bereiden voor de eerstvolgende
raadsvergadering waarmee artikel 4, lid 6 van deze verordening wordt geschrapt, waardoor
het ook voor afgesplitste fracties mogelijk wordt vijf commissieleden ter benoeming voor te
dragen,

en gaat over tot de orde van de dag.

C.M. Bazen

Fractie Bazen


